
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 28 del 26-04-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  28 DEL  26-04-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 - SISMA 2016. LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO IN 

PIAZZA DEGLI EROI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 19/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 – SISMA 

2016 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO IN PIAZZA DEGLI 

EROI” del complessivo importo di Euro 50.000,00, di cui Euro 39.804,82 per lavori; 

- l'opera, del complessivo importo di Euro 50.000,00, viene finanziata per la sua totalità con contributo 

di cui all’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, con imputazione al Cap. 2579/2 int. 01.05-

2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Vista la determinazione dell’ufficio tecnico n. 164 del 30.12.2020 con la quale è stata indetta 

apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip S.p.A. del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto delle disposizioni dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con invito alla ditta EUGENI PERICLE SRL con sede a 62024 Matelica (MC), in 

Piazza E. Mattei n. 7, - P.I.V.A. 01361630435, accreditata sul MEPA ed abilitata al bando “Lavori di 

manutenzione – edili - OG 1 (Edifici civili e industriali", a presentare offerta secondo sulla base del 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 28 del 26-04-2021 

  -  pag. 2  - 

 

criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 34.832,88 + € 4.971,94 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 

 

Considerato che in esito alla gara, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 14 del 

09/03/2021, i lavori indicati in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta summenzionata EUGENI 

PERICLE SRL per un importo di € 38.759,83 calcolato, in considerazione del maggior ribasso offerto 

del 3,00%, su un importo a base di gara di € 39.804,82 e comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 

4.971,94 non soggetti a ribasso (IVA al 10 % esclusa);  

 

Visto il quadro tecnico economico post-appalto: 

 
A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  34.832,88 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  4.971,94 

3. Ribasso d’asta 3,00%  1.044,99 

Totale lavori a base d’appalto Euro 38.759,83 

 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Imprevisti (IVA compresa)  2.320,57 

Lavori su fattura (Rimozione serbatoio amianto) - IVA compresa  1.200,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, comma 3, 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza 
Comm. 57/2018 (82% del 2%) 

 652,80 

IVA 10% sui lavori  3.875,98 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(1.608,87 + c.n.p.a.i.a. 4%) 

 

 

1.673,22 

IVA 22% su spese tecniche   368,11 

SOMME DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA  1.149,49 

Totale Somme a disposizione       11.240,17 

 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00      

 

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 31/03/2021; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 28 del 26-04-2021 

  -  pag. 3  - 

 

Vista la nota pervenuta in data 06/04/2021 prot. 2182 con la quale l’impresa appaltatrice ha 

richiesto a questa Amministrazione appaltante l’autorizzazione ad affidare in subappalto i seguenti 

lavori: 

- Impianto Termico ed Idrico, per un importo presunto di Euro 4.000,00 (quattromila/00) 

IVA esclusa alla ditta “SCAT IMPIANTI DI VALENTI ADRIANO & C. SNC” con sede 

in 62100, MACERATA (MC) in Via dei Velini, snc - P.IVA 00632220430; 

 

Vista la nota pervenuta in data 20/04/2021 prot. 2483 con la quale l’impresa appaltatrice ha 

richiesto a questa Amministrazione appaltante l’autorizzazione ad affidare in subappalto i seguenti 

lavori: 

- Lavori di Tinteggiatura, per un importo presunto di Euro 3.500,00 

(tremilacinquecento/00) IVA esclusa alla ditta “G.M. DEI F.LLI GIAMPIERI MARIO E 

C. SNC” con sede in 62010, APPIGNANO (MC) in via IV Novembre, 109 - P.IVA 

00608260436; 

 

Preso atto che dall’esame delle autodichiarazioni e certificati prodotti, le ditte subappaltatrici hanno 

i requisiti di idoneità morale, di capacità professionale, economico – finanziaria e tecnico organizzativa 

richiesti; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs 50/2016 l’Amministrazione deve 

adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano 

i presupposti, altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfeziona il silenzio-

assenso;  

 

Verificato che nella predetta istanza la ditta aggiudicataria ha in particolare dichiarato: 

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

- inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile nei 

confronti della ditta appaltatrice; 

- possesso della qualificazione necessaria ai fini dell’esecuzione delle lavorazioni; 

- adempimenti agli obblighi previsti dal D. Lgs 81/08; 

 

 Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 (per le parti ancora in vigore); 

 

 Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

 Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 28 del 26-04-2021 

  -  pag. 4  - 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di AUTORIZZARE l’impresa appaltatrice EUGENI PERICLE SRL con sede a 62024 Matelica 

(MC), in Piazza E. Mattei n. 7, - P.I.V.A. 01361630435 a subappaltare le lavorazioni relative 

all’appalto dei lavori “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 – SISMA 2016 – LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO IN PIAZZA DEGLI EROI”: 

- per l'importo di € 4.000,00 I.V.A. esclusa, alla ditta “SCAT IMPIANTI DI VALENTI 

ADRIANO & C. SNC” con sede in 62100, MACERATA (MC) in Via dei Velini, snc - P.IVA 

00632220430 – la quale possiede i requisiti tecnici ed economici previsti dalla legge, con 

riferimento alle prestazioni richieste; 

- per l'importo di € 3.500,00 I.V.A. esclusa, alla ditta “G.M. DEI F.LLI GIAMPIERI MARIO E 

C. SNC” con sede in 62010, APPIGNANO (MC) in via IV Novembre, 109 - P.IVA 

00608260436 – la quale possiede i requisiti tecnici ed economici previsti dalla legge, con 

riferimento alle prestazioni richieste; 

3. che le imprese aggiudicatarie dovranno praticare per i lavori e le prestazioni affidate in 

subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione; 

4. che l'importo dei lavori eseguiti in subappalto sarà corrisposto direttamente all’impresa 

appaltatrice EUGENI PERICLE SRL con sede a 62024 Matelica (MC), in Piazza E. Mattei n. 7, 

- P.I.V.A. 01361630435, la quale dovrà trasmettere, ai sensi dell'art. 105 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al 

subappaltatore, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

5. di dare atto che dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre l'appaltatore ai sensi 

dell'art. 1228 del Codice Civile; 

6. che per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra, troverà applicazione il disposto 

di cui all'art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

7. di comunicare la presente determinazione alla ditta aggiudicataria, al direttore dei lavori nonché 

al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per l’adozione degli atti di propria 

competenza; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 28 del 26-04-2021 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 26-04-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 26-04-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 06-05-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 06-05-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


